qui uan a uos ab en Pere Boil ensems, passen per Florenza e per Lucha e aquels 

[man]assen que la donzella vinges en uostre poder ho el lur. E. axi, seynor, jo 
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enpres ab en Pere Boil que [con (?)] el fos ab uos, que el me deges feer saber la 

donzella si vendrie en uostre poder, o no; per zo, seynor, con si ara no.s ere adrezat, 

jo faria mon poder ab lo seynor rey Karles e ab lo seynor Duch que i vinges; per zo, 

seynor, con si la donzela venie en uostre poder, serie gran adrezament [uer]s al feit 

de Cerdenya; que nos, seynor, ara con partim de Catalunya passam per Cerdenya e 

trobam, seynor, que [± 3 palabras] de la terra es del jutge de Galyur e es la meylor 

terra e la pus fort que i es. Item, seynor, uos faz saber que, segons que hom diu 

deza, amor ni pau no sera enfre.l seyors rey Karles e.l rey Frederich, si doncs, 

seynor, per uos no i es; que totes desamors e males volentats se crexen enfre els 

tots dies. Altre ardit, seynor, no a en la terra, que us puxa fer saber, mas que clam 

merce a la uostra molt alta senyoria que sia comanat en la uostra gracia, que desig 

mes auer que re que hus sie. Escrita en Napols, [dimen]ge dia de sent Michel.» 

94 

1308, dicembre 14, Firenze 

Il Comune di Firenze risponde a una lettera presentata da Matteo di San Miniato a 

nome di Beatrice e di sua figlia Giovanna di Gallura, offrendo loro devozione ed 

ospitalità nel comune toscano. 
Edizione: SALAVERT Y ROCA, Cerdeña, II, doc. 302, pp. 382-383. 

«Magnificis mulieribus domine Beatrici, filie olim domini marchionis Estensis et 

uxori domini G [aleatti] Vicecomitis, et domine Iohanne, filie sue, Dei gratia 

comitisse Gallure et tertie partis regni Callaris domine, amicis suis carissimis. 

Petrus de la Brancha, potestas, Simon domini Bonifatii de Giacanis de Perusio, 

capitaneus et defensor, Priores Artium et Vexillifer iustitie, Consilium, populus et 

comune civitatis Florentie. Salutem ad vota semper placidam et felicem. Receptis 

honore quo decuit litteris uestris, per prudentem virum ser Mattheum de Sancto 

Miniato, ambaxatorem uestrum, nobis oblatis, et earum tenore ac hiis que ipse ser 

Mattheus pro parte uestra oretenus retulit cum diligentia intellectis, sic prouidimus 

respondendum: quod dictum ambaxatorem uestrum affectuose suscepimus, de 

missione dicti ambaxatoris et recitatis per ipsum, uestram prudentiam 
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commendantes; et quod semper actenus domini Ugolini, iudicis Galluri, et 

maiorum suorum commoda et honores dileximus et nunc uestra diligimus; et quod, 

consideratis omnibus que possent contingere, animis nostris innititur quod ad partes 

Tuscie redeatis, ubi habetis puros amicos et ubi poterit de uestris honoribus una 

uobiscum commodius cogitari et aptius prouideri; et quod nos, ubicumque fueritis, 

parati sumus uobis pro uiribus libentissime complacere. — Date Florentie, die 

XIIII mensis decembris VII indictionis.». 
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1309 

Elenco dei beni, dei servi e delle proprietà che l’Opera di Santa Maria di Pisa 

possiede a Orosei (Oriçe di Galluri), registrati da Gomita Loche, di Orosei, servo 

della stessa Opera.  
Edizione: ARTIZZU, Bollettino storico pisano, vol. LVII, pp. 205-207. 
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[c. 1309], gennaio 10, Siena 

Giovanna di Gallura si dichiara favorevole all’azione di conquista che la Corona 

aragonese intende portare a termine con l’aiuto dei guelfi toscani. 
Edizione: SALAVERT Y ROCA, Cerdeña, II,, doc. 310, pp. 391-392. 

«Serenissimo principi domino Iacopo, Dei gratia Aragonum et Sardinee regi, 

precipuo domino suo. Iohanna, comitissa Gallure et tertie parte regni Kalleretani 

domina, cum humili et deuota recommendatione se ipsam. Noua nuper ueris 

relatibus nuntiata, quod adherentibus vobis fidelibus uestris partis Guelfe de 

Tuscia, celsitudo uestra regalis ad recuperationem felicem regni uestri Sardinee 

disponit sine dilatione tempus (sic), propitio superni regis fauore, dirigere 

uictoriosissimas uires suas, tanquam suffragia necessitati nostre ( ?) destinata 

diuinitus, tanto largius nos refecere benigne consolationis remedio tantoque uerius 

cordi nostro exuberantis letitie iubilum adduxere quanto certius, ut miserabilis 

orfana omni ( ?) destituta suffragio et terris nostris nequiter spoliata, iusti regis, qui 
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que impia et iniqua sunt auferat et que sunt rec[ta di]sponat, potentia indigemus, 

quantoque, ut fidelissima uobis, auidius regie maiestatis uestre successus prosperos 

et leta glorie [incre]menta cupimus totis affectibus mentis nostre. Sane, Pisani 

terras nostras in Sardinea sitas, que ad nos iusto hereditario iure pertinere 

noscuntur, habilitate sumpta, quia nos mulierem sine defensore, pupillam et 

orfanam actendabant, sub [ca?]lce posita consideratione iustitie, tirannico et ferino 

more, prodolor, occupare et occupatas detinent, in grauissimam nostri iacturam et 

detractionem honoris eccellentie uestre, quem illius regni legiptimum regem et 

iustum dominum ueritas recognoscit. Resummimus tamen in Deo fiduciam ac in 

potentia uestra fidenlissimam (?) s[pem] habemus quod cito, auspitiis fouentibus 

prosperis, regnum ipsum per uos erectum de rapacibus occupantium manibus in 

uestram possessionem perueniet, ut est dignum, et nos, que lugemus contra omnem 

humanitatem nos omnibus nostris bonis impie spoliatas, gaudebimus restitutas. Ad 

hec maiestati vestre humiliter supplicamus, quod terram nostram prefatam et nos 

habere dignemini, pietatis intuitu, in uestre gratie intimis conmendatas. Scimus 

etenim quod humiles preces nostre pietatis conducte fauore ad clementie uestre 

gremium, non solum ut regis nostri, quem decet propulsare a subditis iniurias, 

uerum etiam ut piissimi principis compassionis animum non negantis nobili tam 

afflicte sic suscipientur benigne quod ad gratiam inuenient efficacis exauditionis 

ingressum. Dat. Sene (?), die X ianuarii.» 
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1309, gennaio 11, Firenze 

Istruzioni sull’ambasciata che i Fiorentini e i Lucchesi dovevano presentare al re 

d’Aragona Giacomo II, chiedendo protezione per Giovanna, giudicessa di Gallura, 

e per i marchesi Malaspina, per tutti i nipoti ed eredi del conte Ugolino, nonché 

per gli altri alleati contro i nemici pisani. 
Edizione: SALAVERT Y ROCA, Cerdeña, II, doc. 312, pp. 393-395. 

«[…]Tertio, supplicent regio culmini quod eidem placeat et dignetur deinceps 

prefata comunia Florentie atque Luce et guelfos exititios civitatis Pisane et filios et 
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nepotes et heredes quondam comitis Ugolini, dominos marchiones Malespinas, et 

specialiter nobilem dominam dominam Iohannam, comitissam Gallurie, specialiter 

recommendatos et in regia protectione receptos habere et tractare ac tenere uelud 

amicos et deuotos ipsius. Eorum uero inimicos, quos Pisanos intrinsecos, gibellinos 

vniuersos et albos appellant, et eis adherentes, pro inimicis et sicut inimicos et uere 

hostes habere atque tractare. Et cum ipso regio culmine specialiter conueniant quod 

cum predictis uel cum aliquibus aliis dictorum comunium uel alicuius eorum 

Tuscie inimicis conuenctionem, tractatum uel concordiam non habebit, nisi simul 

cum dictis comunibus. […]» 
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1309, febbraio, Barcellona 

Il Comune di Pisa, tramite i suoi ambasciatori, tratta con il re Giacomo II la 

cessione di alcuni castelli che gli appartengono, tra i quali Posada, Pedrès e 

Galtellì. 
Edizione: SALAVERT Y ROCA, Cerdeña, II, doc. 335, p. 420.  

«…Infrascripta conceduntur domino regi Aragonum per comune Pise in insula 

Sardinie, videlicet: Iudicatus Gallure, qui protenditur iusta (sic) litus maris per 

miliaria CCC, in quo est Terranova quasi ciuitas et castra tria, videlicet: Gaicelli, 

villa Petrese et Posata, de quo annuantim pro redditu floreni XII…» 
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1309, febbraio 5, Firenze 

Il Comune fiorentino informa quello bolognese sull’ambasciata presso il re 

d’Aragona, e del suo eventuale aiuto per liberare le terre sarde usurpate dai 

Pisani, appartenenti a Giovanna Visconti di Gallura. 
Edizione: SALAVERT Y ROCA, Cerdeña, II, doc. 325, pp. 405-406. 

«Comuni Bononie.  

Magnficis et nobilibus viris dominis Potestati, Capitaneo, Antianis, Consulibus, 
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Barisello, Proconsuli, Consilio, populo et comuni ciuitatis Bononie, fratribus et 

amicis carissimis. Petrus domini Ugolini de Bittonio, potestas, Simon domini 

Bonifatii de Giacanis de Perusio, capitaneus et defensor, Priores Artium et 

Vexillifer iustitie, Consilium, populus et comune ciuitatis Florentie. Salutem ad 

nota felicem. Sicut fraternitatem uestram credimus non latere, fratres Lucenses et 

nos, ad uestros et nostros aliorumque amicorum et fratrum honores et statum 

magnificum intendentes, in tractatu sumus cum illustri principe domino Dei gratia 

rege Aragonum, super factis Sardinie, nostrosque ambaxatores simul cum Lucanis 

misimus ad eundem, a quibus responsionem congruam expectamus, tam super 

predictis quam terris magnifice mulieris domine Iohanne, comitisse Gallure et tertie 

partis regni Callaris domine, que a Pisanis, uestris, suis et nostris hostibus, 

occupate indebite detinentur, et que poterunt ex predicto tractatu, cum uestro et 

aliorum fratrum auxilio, rehaberi, Domino concedente; et quia hec, que de terris 

predictis loquimur et que in honore et statu predicte domine cogitantur et 

procurantur possent, quod absit, per aliquid accidens impediri, prouidimus uobis 

litteras destinare presentes et uos affectuose precari quatenus, consideratis 

predictis, placeat uobis atque uelitis insistere cum effectu apud ipsam dominam et 

etiam matrem suam et alios, sicut uestre prudentie uidebitur conuenire, quod 

moretur in uestra ciuitate Bononie et de ciuitate ipsa non discedat. Vobiscum 

etenim et cum eis Lucani et nos, habita responsione predicta, quam continue 

prestolamur et eam habere speramus in breui, intendimus super eorum statu et 

honore feliciter prouidere et ad vos pro predictis speciales nostros dirigere oratores. 

Quod reputabimus ualde grata. Parati semper ad uestra beneplacita et honores. Date 

Florentie, die quinto mensis februarii VII indictionis. 

De predicta materia scriptum est dominabus Beatrici, filie quondam 

marchionis Estensis et uxori domini Galeaçi Vicecomitis, et Iohanne, Dei gratia 

Gallure comitisse et tertie partis regni Callaris domine.» 
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1309, aprile 25, Teruel 

Giacomo II comunica a suo zio Giacomo di Maiorca, che sia lui che la moglie 

Bianca approvano e sollecitano il matrimonio fra suo figlio Fernando, infante di 

Maiorca, e Giovanna di Gallura. 
Edizione: SALAVERT Y ROCA, Cerdeña, II, doc. 411, pp. 531-532. 

101 

[c. 1309], novembre 13, Almerìa 

Giacomo II si congratula con Rizzardo da Camino per la sue nozze con Giovanna 

Visconti, e gli consiglia di adoperarsi dei servizi di Vanni Gattarelli emissario 

aragonese. 
Edizione: SALAVERT Y ROCA, Cerdeña, II, doc. 409, pp. 528-529. 

«Iacobus, etc. Nobili et prudenti viro Ricardo de Camino, ciuitatis Treuicensis 

domino, dilecto deuoto suo, etc. Ad audienciam nostram nouiter est deductum vos 

nobili Iohanne, nobilis quondam iudicis de Galluro filie, matrimoniali copula esse 

coniunctum. Cumque, audito qualiter uos erga nostrum honorem ac nostri nominis 

exaltationem ac specialiter in ad quisitione regni nostri Sardinie et Corsice, in qua 

dicta consors uestra partem precipuam suarum obtineat facultatum, laudabilibus 

affectibus anelatis, propterea huiusmodi matrimonium nostre plurimum placuit 

uoluntati. Sollicitantes uos quatenus, in hoc incrementis continuis persistendo, ad 

ea uestrum animum et opera conformetis, que seruicia nostra respiciant et 

conseruent. Crediturus super predictis dilecto et familiari nostro Vanno Gatarelli, 

militi, de hiis que uobis premissis pro parte nostra duxerit refferenda. Nos enim vos 

et dictam uxorem uestram et bona uestra et eius semper habebimus in nostri gratia 

fauorabiliter comendatos et vos ac eam propterea congruis temporibus condigne 

retribucionis premiis prosequemur. — Dat. in obsidione ciuitatis Almerie, idus 

nouembris. = Idem ut supra [Bernardus de Auersone, mandato regis facto per Gon 

[diçalbum] Garc[ie].» 
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102 

1310, aprile 1 

Elenco di terre, bestiame e possedimenti che l’Opera di Santa Maria di Pisa 

possiede nelle corti di La Rattanus di Ghallura e di Surachi di Ghalluri. 
Edizione: ARTIZZU, Bollettino storico pisano, vol. LVII, pp. 207-209. 

103 

1310, luglio 10, Treviso 

Rizzardo da Camino e Giovanna di Gallura nel ringraziare Giacomo II per 

l’approvazione del loro matrimonio, si dichiarano devoti e fedeli alla causa 

aragonese e gli annunciano l’invio a corte di un loro emissario segreto. 
Edizione: SALAVERT Y ROCA, Cerdeña, II, doc. 412, pp. 533-534. 
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[c. 1313], aprile 21, Genova 

Testimonianza di alcuni frati sulla discendenza di Giovanna Visconti, allegata ad 

una proposta matrimoniale tra Giovanna Visconti e uno dei figli o nipoti del re 

d’Aragona, a causa della morte di Rizzardo da Camino. 
Edizione: SALAVERT Y ROCA, Cerdeña, II, doc. 478, pp. 613-614. 

«Reuerende pater, frater Philippe. Rogant uos frater Ambrosius de Casate, de 

Mediolano, et frater Vbertus de Sparogaeria (?), quod habeatis in memoria factum 

istud et promoueatis ad posse et respondeatis in Ianua uni de nobis uel alicui de 

prouintia uestra, si quis ipsorum fuerit Ianue, qui postea huius (?) responsionis 

affirmatiuam seu negatiuam significet dicto fratri Ambrosio de Casate. Inclitus et 

illustrissimus omnium ytalicorum genere, videlicet, dominus Opiço, marchio 

Estensis et Ferrariensis, reliquit tres filios, quorum primogenitus, scilicet, dominus 

Aço duxit in uxorem fìliam domini regis Karoli et sororem domini regis Roberti. 

Insuper, dictus dominus marchio Opiço reliquit filiam pulcerrimam et moribus 

nobilem, scilicet, dominam Beatricem, que maritata fuit in Sardinia domino iudici 

Galluri, qui habet (?) in Sardinia maximum principatum. Hic autem dominus index 
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Galluri mortuus est unica tantum relicta filia, que uocatur domina Iohanna, que 

uere filia matris sue, tam pulcritudine corporali quam cordis magnanimitate et 

omnium morum nobilitate totius Ytalie iuuenculas antecedit. Hec autem domina 

Iohanna, traducta fuit cuidam nobili principi, qui uocabatur dominus Riçardus de 

Camino, qui statim ex ea suscepta prole admodius postea mortuus est, et sic 

domina Iohanna modo remanet uiduata. Sed mater eius domina Beatrix maritata 

fuit et est illi nobili militi, scilicet, domino Galeatio, filio domini Mathei 

Vicecomitis, de Mediolano, qui simpliciter est maior et potentior homo totius 

Lombardie, dominatur enim in Mediolano et in pluribus ciuitatibus Lombardie. Et 

dum domina Beatrix cum filia sua paruula stetit in Sardinia numquam perdidit 

aliquid de terra sua, sed postquam cum filia sua recessit de Sardinia, Pisani 

inuaserunt terram omni capite seu regimine destitutam, et nunc possident eam, 

quamuis annuatim pro illa terra mittant isti domine Iohanne bonam pecunie 

quantitatem. Licet autem Pisani de facto nunc terram habeant, non tamen habent 

corda seu uoluntates hominum suorum, quia parati sunt rebellare Pisanis et dare se 

domine Iohanne quandocumque uiderent eam uel maritum ipsius uel alium loco 

ipsorum euntem illuc competenti potentia sociatum. Et quia princeps magnificus et 

serenus, dominus, scilicet, Iacobus, Dei gratia rex illustris Aragonum, intitulat 

etiam se regem Sardinie et Corsice, in quibus tamen simpliciter nihil tenet, si ad sui 

iuris titulum ampliorem necnon et maiorem sue conscientie claritatem, uellet 

dictam dominam Iohannam, omnium gratiarum et morum claritate pollentem, cuius 

est in Sardinia Galluri nobilissimus principatus, uni de suis filiis uel nepotibus in 

legittimum coniugium copulare, credimus omnino quod statini fieret, quia domina 

Beatrix mater eius et ipsa domina Iohanna in dictum matrimonium libentissime 

consentirent. Pater etiam istius domine Iohanne, videlicet, iudex Galluri na[tus?] 

est hactenus de domo seu stirpe et sanguino regum, vnde et adhuc domina Iohanna 

in suis literis regine Calaritarum titulo se inscribit, et ideo abnegai et contempnit 

tam in Ianua quam in tota Ytalia omnia coniugia tyrampnorum, qui eam totis 

precibus possibilibus petierunt. Valeat semper in Domino reverenda paternitas 

uestra. Nos autem uestrarum orationum participibus agregate. Negotium 

suprascriptum iterum et iterum habeatis in memoria promouere et respondere, 

quam citius poteritis, fratri Ambrosio de Casate, qui habet (?) illarum dominarum, 
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utpote de ciuitate Mediolani oriundus, ubi stant iste domine, noticiam pleniorem. 

Dat. Ianue, XXI mensis aprilis.» 

105 

1313 → 1337, Pisa 

I vicari di Gallura e di Cagliari e i podestà di Terranova e Orosei ottengono dal 

Comune di Pisa il diritto di esercitare la propria giurisdizione in queste terre 

secondo la forma dei loro Brevi. 
Edizione: BONAINI, Satuti inediti della città di Pisa, I, doc. LVI, pp. 69-71. 
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1314, Pisa 

Gli Anziani del Popolo indicano nel Breve del Comune di Pisa il criterio